Così piaccia a Dio benedetto con l'ugwnento z) di tante forze facili
tare a Sua Maestà l'impresa di Smolinsko et di tutto l'Imperio Mosko
vito. Ho anco inteso da buon luogo che il Generale Kotkvicio, che parti 
da questa Corte la settimana passata,al sia per andare a trovare Sua 
Maestà con tutt::l. la sua gente. Et di tutto darò conto a suo tempo a Vo
stra Signoria Illustrissima, alla quale con la solita reverenza bacio le 
mani. Da Vilna alli 17 Febbraro 1610. 
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Di Vostra Signoria Illustrissima 
humilissimo et obbligatissimo servitore 
Alessandro Cilli. 

Sono sopraggiunte altre lettere dal campo, che danno conto dell'au
dientia havuta dalli Ambasciatori Moschoviti et dell'altro campo Polla
cho, questi scusandosi di non haver fatto prima questo debito, come veri 
et fedeli sudditi di Sua Maestà, per la quale nondimeno pretendono haver 
sparso il sangue et fino all'ultimo potere vogliono fare il medesimo. 
Quelli per sottomettersi a Sua Maestà, purché fussero lassati nella liber
tà di conscientia et nello stato che si trova ogn'uno al presente delle loro 
facultà, et vorrebbero il Serenissimo Principe Wladislao per Imperatore, 
o almeno governasse quello stato. Sopra il qual punto non gli fu dato 
risposta alcuna, ma il resto Sua Maestà tutto acconsentì et promisse di 
fare che sarebbono consolati. Et l'altro giorno dovevano tutti esser ban
chettati da Sua Maestà, la quale speriamo in Dio benedetto che, o in un 
modo o nell'altro, supererà tutte le difficultà et riuscirà di quest'impresa, 
come dell'altre, glorioso. 

Erano li personaggi Moschoviti al numero di 42, et tra questi un ve
nerando et vecchio Patriarca, che fu quello che fece l'oratione a Sua 
Maestà, et gl'altre persone di seguito in quell Regno. 

Quelli della fortezza non gli vogliono conoscere per amici et non 
cessano salutargli con le solite cannonate, ma senza frutto. Et di tre che 
erano andati vicino a una porta per contrattar con essi, per persuadergli 
a cedere a Sua Maestà, per liberare una volta quel Regno da tanti trava
gli, ne hanno condotto uno in castello, come per forza. Altri dicono ci 
sia andato volentieri, per haver là dentro moglie et figlioli. Ma sia come 
si voglia, le cose hanno pigliato tal piega per Sua Maestà che in breve 
spero far sentire a Vostra Signoria Illustrissima nuove di grandissimo 
momento, et gli manderei l'istesse lettere che ricevo ordinariamente dal 
campo, ma sono alquanto fastidiose a leggere, et io mi ristringo ne' punti 
più necessarii. Con che di nuovo auguro a Vostra Signoria Illustrissima 
ogni contento et felicità.